
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH VÂN 

 
Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thanh Vân, ngày        tháng 01  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 

 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ cơ sở, Căn cứ Căn cứ Quyết định 2200/QĐ-

UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu Kế 

hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024; Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND 

ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Thanh Vân về tình hình phát triển kinh 

tế xã hội năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024; 

UBND xã Thanh Vân ban hành kế hoạch lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp chính quyền với cơ quan, đơn vị 

trong hệ thống chính trị; tổ chức thực hiện tốt việc tiếp thu ý kiến, góp ý của Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng chính quyền. 

Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết, 

thể hiện ý chí, nguyện vọng của Nhân dân để hoàn thiện dự thảo kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội năm 2024 phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa 

phương nhưng không được trái hoặc hạn chế việc thực hiện các nội dung đã được 

quy định trong Luật thực hiện dân chủ cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc tiếp lấy ý kiến được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách 

quan, thẳng thắn lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân. 

II. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN BAO GỒM: 

1. Đối tượng lấy ý kiến gồm:  

Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn; toàn thể 

nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Hình thức lấy ý kiến: góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi về UBND xã 

tổng hợp qua bộ phận Văn phòng – Thống kê xã; qua số điện thoại 0986115151; 

góp ý thông qua trang tin điện tử của UBND xã Thanh Vân (mục Hòm thư góp ý); 

hoặc qua hòm thư góp ý treo tại UBND xã. 

4. Nội dung và hình thức lấy ý kiến: toàn bộ Dự thảo kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội, kỹ thuật trình bày. 

5. Thời gian:  Thời gian lấy ý kiến Nhân dân bắt đầu từ ngày 20/01/2024 và 

kết thúc ngày 10/02/2024. 



Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

được đăng tải toàn văn trên trang Thông tin điện tử của xã Thanh Vân tại địa chỉ 

website: thanhvan.hiephoa.bacgiang.gov.vn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

Xây dựng kế hoạch lấy ý kiến nhân dân gửi các đồng chí Cán bộ, công chức 

xã và các thôn để tổ chức thực hiện. 

Gửi kế hoạch về Ủy ban MTTQ xã và HĐND xã để giám sát việc thực hiện. 

Niêm yết dự thảo kế hoạch lấy ý kiến nhân dân tại UBND xã từ ngày 

20/01/2024 và kết thúc ngày 20/02/2024. 

Gửi kế hoạch lấy ý kiến và dự thảo lấy ý kiến nhân dân cho gửi các thôn, Đài 

truyền thanh xã để tuyên truyền. 

Tổng hợp các nội dung lấy ý kiến nhân dân đẻ ban hành kế hoạch chính thức 

xong trong tháng 02/2024. 

2. Công chức Văn hóa thông tin và Đài truyền thanh xã 

Đề nghị Đài truyền thanh xã công khai trên hệ thống truyền thanh 03 ngày 

liên tục về kế hoạch lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo phát triển kinh tế xã hội. 

Công chức văn hóa xã hội thực hiện đăng tải dự thảo dự thảo phát triển kinh 

tế xã hội trên công thông tin điện tử của xã. 

3. Các ngành, đoàn thể xã 

Nghiên cứu dự thảo kế hoạch để đóng góp ý kiến vào dự thảo cho hoàn 

chỉnh. 

4. Các ông trưởng thôn 

Đề nghị các thôn niêm yết dự thảo kế hoạch  phát triển kinh tế xã hội tại nhà 

văn hóa các thôn từ ngày 20/01/2024 và kết thúc ngày 20/02/2024. 

Trên đây là Kế hoạch Lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2024 

      (Gửi kèm theo dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024) 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy – TT HĐND; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Cán bộ, Công chức xã; 

- Hiệu trưởng 03 nhà trường; 

- Trạm trưởng trạm y tế xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thế Tuyên 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH VÂN  

Số     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Thanh Vân , ngày    tháng     năm 2024 

DỰ THẢO 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội năm 2024 

 

Căn cứ Căn cứ Quyết định 2200/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND 

huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 

2024; Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Thanh Vân về tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2023; phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024; 

UBND xã Thanh Vân xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã 

hội năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 2200/QĐ-UBND ngày 

26/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển 

kinh tế- xã hội năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Thanh Vân về tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2023; 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024; 

 hấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024, từng bước hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 

2021-2025. 

2. Yêu cầu 

Trưởng các ngành thuộc UBND xã, cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách xã, các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ thuộc l nh vực phụ trách để hoàn thành tốt các chỉ tiêu 

nhiệm vụ theo kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Về kinh tế, nông nghiệp.  

Về sản xuất nông nghiệp: Diện tích cây lúa cả năm 350 ha, năng suất 56 tạ/ha; 

Cây ngô 20 ha, năng suất 44 tạ/ha; Cây lạc 12 ha, năng suất đạt 20 tạ/ha; Khoai tây 10 

ha, năng suất 120 tạ/ha; Đậu đỗ 10 ha, năng suất 19 tạ/ha; khoai lang 10 ha, năng suất 

120 tạ/ha;  au các loại 30 ha. Sản lượng lương thực có hạt 2048  tấn, trong đó: sản 

lượng lúa 1960 tấn, sản lượng ngô đạt  88 tấn. Tăng cường công tác tiêm phòng, vệ sinh 

phòng dịch, duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

 Chăn nuôi: đàn trâu, bò, ngựa 600 con; đàn lợn 1000 con; đàn gia cầm 

10.000 con, nuôi trồng thủy sản là 8 ha, thịt hơi và thịt các loại đạt 480 tấn. 



2. Về địa chính, đất đai, môi trường.  

Thu phí vệ sinh môi trường đạt từ 95% trở lên (theo chỉ tiêu huyện giao). 

Tuyên truyền công tác lập hồ sơ cấp đổi, cấp lần đầu giấy chứng nhận QSD 

đất. Kế hoạch cấp lần đầu là 01, cấp đổi 50 giấy. 

 à soát đất 5% theo chỉ thị số 09-CT/TU và ký hợp đồng giao thầu đất 5% 

đến các hộ dân nhận thầu trên địa bàn 7 thôn xã Thanh Vân, số không giao thầu 

được sẽ giao cho trưởng thôn quản lý. 

Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đường giao thông từ cổng bà Cài 

đi Cầu soi. 

Tăng cường kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về 

quản lý sử dụng đất đai, xử lý các điểm tổn dư chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

Tổ chức phổ biến, quán triệt pháp luật mới về đất đai. Đ y nhanh, hoàn tất 

công tác cấp giấy CNQSD đất lần đầu, cấp đổi cho các tổ chức, cá nhân. Đưa nội 

dung bảo vệ môi trường vào kế hoạch, quy hoạch của các ngành, l nh vực, chương 

trình, dự án đầu tư. Tăng cường quản lí đất đai theo chỉ thị 19 của Tỉnh ủy. 

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống lụt bão,  tìm kiếm cứu nạn 

khi bão, lụt xảy ra, tu bổ các tuyến kênh mương nội đồng. 

3. Về xây dựng Nông thôn mới 

Tiếp tục duy trì các tiêu chsi về xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, xã nông thôn 

mới nâng cao 

4. Về văn hóa, xã hội 

Mức giảm tỷ lệ sinh là 0,04%o, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1.11%. Tỷ lệ 

trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 15%. 

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định hướng dân của 

cấp trên; Số hộ nghèo giảm còn 12 hộ 

Số hộ đạt gia đình văn hoá đạt 95.2%, 7/7 thôn đạt văn hóa cấp huyện. Tỷ lệ 

được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

Lập danh sách người dân tham gia BHYT theo Nghị định 75/NĐ-C  của 

Chính phủ về thực hiện chính sách BHYT cho các xã ATK II. BHXH đạt kế hoạch 

giao. 

5. Về an ninh, quốc phòng 

 -  Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, hoàn thành 

tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

 - Làm tốt công tác khám tuyển, hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100% theo 

kế hoạch huyện giao năm 2024, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024 và các 

nhiệm vụ khác hoàn thành kế hoạch. 

6. Cải cách hành chính 

 Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của công tác cải cách hành chính, duy trì 

các tiêu chí về xây dựng chính quyền thân thiện năm 2024, thực hiện tốt các quy 

định của Luật dân chủ ở cơ sở. Tổ chức tốt việc tiếp dân, tiếp nhận giải quyết đơn 



thư, không để xảy ra hiện tượng khiếu kiện đông người, kéo dài và khiếu kiện vượt 

cấp.  

  Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết và trả công dân đúng h n tại Bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả xã 100%. 

7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Chủ tịch UBND xã thực hiện đúng quy định của pháp luật về tiếp dân định 

kỳ mỗi tuần 1 lần (Thứ 5 hàng tuần). Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn đúng trình tự, thời gian theo quy định 

của pháp luật; không để đơn thư vượt cấp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này các ngành, công chức chuyên môn chủ động 

tham mưu xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cho các thôn; tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ thuộc l nh vực phụ trách, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ 

tiêu,nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng tháng các ngành, công chức chuyên môn 

tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã (qua Công chức Văn phòng – Thống kê) để 

tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. 

Các chỉ tiêu, nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành trước ngày 30/11/2024. 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể phối hợp trong công tác 

tuyên truyền, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch để các chỉ tiêu nhiệm vụ 

năm 2024 đạt kết quả cao. 

Trên đây là kế hoạch hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội xã Thanh 

Vân năm 2024. Đề nghị Đảng ủy, HĐND xã quan tâm chỉ đạo; MTTQ xã và các 

đoàn thể phối hợp; lãnh đạo UBND xã, các ngành, công chức chuyên môn nêu 

cao tinh thần trách nhiệm phấn đấu các nhiệm vụ đều hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức kế hoạch. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng TCKH; 

- Đảng ủy; UBND xã; 

- CB, CC xã; 

- Trạm y tế, 03 nhà trường; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thế Tuyên 
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